[image: image1.wmf]
Двадцатая сессия Собрания  депутатов муниципального
образования «Килемарский муниципальный район»
 Республики Марий Эл четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов

Килемарского муниципального района

                                                   от 18 октября 2006 года

Об утверждении положения

о звании «Почетный гражданин» муниципального

 образования «Килемарский муниципальный район»

В целях признания выдающихся заслуг и достижений граждан, внесших значительный вклад в развитие производства, науки, образования, культуры, проявивших личное мужество и героизм при исполнении конституционного или гражданского долга по защите Отечества, защите прав и свобод человека Собрание депутатов р е ш а е т:

1. Учредить звание «Почетный гражданин» муниципального образования «Килемарский муниципальный район».

2. Утвердить прилагаемое Положение о звании «Почетный гражданин» муниципального образования «Килемарский муниципальный район».

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Восход».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования

«Килемарский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов

               Н.Сорокин

пгт. Килемары
№236           2006 года
                                                                        УТВЕРЖДЕНО
                                                                  решением Собрания депутатов

Килемарского муниципального района

                                                                №236  от 18 октября 2006года

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании « Почетный гражданин»

МО « Килемарский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. В целях признания выдающихся заслуг и достижений граждан, внесших значительный вклад в развитие производства, науки, образования,

культуры, проявивших личное мужество и героизм при исполнении
конституционного или гражданского долга по защите Отечества, защите
прав и свобод человека, учреждается звание «Почетный гражданин» МО
«Килемарский муниципальный район» (далее «Почетный гражданин»).
1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается Собранием
депутатов МО «Килемарский муниципальный район» персонально,
пожизненно, но может быть отозвано Собранием депутатов в случаях,
определенных настоящим положением.
1.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается
Свидетельство. Их портреты помещаются на страницах газеты «Восход», районной Доске почета. В качестве документа, подтверждающего
факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение, нагрудный знак.
 Свидетельство, специальное удостоверение Почетного
гражданина и памятный подарок вручаются Главой МО
«Килемарский муниципальный район» выдается лицу, удостоенному этого звания, в торжественной обстановке в присутствии депутатов МО «Килемарский муниципальный район» и представителей общественности.
1.4. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют
право публичного пользования этим званием в связи со своим именем.
1.5. Почетные граждане приглашаются главой МО
«Килемарский муниципальный район» на мероприятия, посвященные
государственным праздникам, юбилеям района и другим важным
событиям.
2. Права Почетного гражданина
2.1. Почетный гражданин вправе быть принятым безотлагательно главой муниципального образования района,
главой администрации, должностными лицами органов местного
самоуправления, а также руководителями муниципальных предприятий,
учреждений и организаций, расположенных на территории района.
2.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин»,
предоставляется льгота по оплате земельного налога и налога на
имущество физических лиц в размере 50%.
3. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин»
· 3.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин»
служат:
· -особый личный вклад в развитие экономического потенциала района,  многолетний плодотворный труд в промышленности, сельском хозяйстве и социальной сфере, проживающего в Килемарском муниципальном районе или тесно связанного с ним характером своей работы и жизни,
направленной на его социально-экономическое развитие;

-авторитет у жителей поселения, приобретенный культурной,
хозяйственной, иной деятельностью, сочетающейся с выдающимися
результатами для Килемарского района;
     - совершение мужественных поступков;
    - долговременная и устойчивая известность среди жителей поселения на
почве эффективной благотворительной деятельности.
3.2. Право возбуждения ходатайства на присвоение звания
«Почетный гражданин» принадлежит:
- общим собраниям (конференциям) членов трудовых коллективов
предприятий, учреждений, компаний, организаций;
- депутатам Собрания депутатов МО «_Килемарский муниципальный район»;
- администрации МО «Килемарский муниципальный район»;
- общественным организациям.
3.3. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин»
подается главе  муниципального образования, который  на основании решения Собрания депутатов муниципального района, проводит процедуру вручения.
3.4. На кандидата представляются следующие документы:
- ходатайство общего собрания (конференции) коллектива предприятия,
учреждения, организации и т.п., с подробным обоснованием для
присвоения звания, подписанное руководством;
- протокол общего собрания (конференции) предприятия, учреждения,
организации или общественной организации;

- представление сельской администрации;
-общественно-производственная характеристика.

 -анкета с фотографией (4х6) см; (3х4) см;
3.5. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам,
которые имеют неснятую или непогашенную судимость.
3.6. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин»
рассматривается на заседании Собрания депутатов МО «Килемарский муниципальный район» один раз в  год. Решение принимается
большинством голосов от установленного числа депутатов.
Рассмотрение вопроса о принятии решения о присвоении звания
«Почетный гражданин» может осуществляться в отсутствие
представляемого к званию лица.
3.8. Удостоверение Почетного гражданина подписывается главой
муниципального образования МО «Килемарский муниципальный район».
4. Заключительные положения
4.1. Звание «Почетный гражданин» может быть отозвано Собранием
депутатов в случаях:
- осуждения Почетного гражданина за умышленные преступления по
приговору суда;
- по инициативе жителей района, поддержанной не менее
30% от числа жителей, обладающих активным избирательным правом, в
соответствии с действующим законодательством.
4.2. Право на льготы Почетному гражданину после его смерти не
распространяются на членов его семьи.

______________________________
_1208167814.bin